
 

Congonhas, 31 de Março de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2421 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO E EXCLUSÃO 

 

Torna sem efeito o inciso III, do Subitem 15.5 – CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, referente ao  CONTRATO Nº 

FUMCULT/004/2020.Partes: FUMCULT x Companhia Alma Dell’ Art. Sérgio Rodrigo Reis-Diretor-Presidente da FUMCULT.31/03/2020.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/001/2020 

 

Objeto: Contratação de obras e serviços de requalificação do largo da Igreja Matriz, com fornecimento de materiais e mão de obra, na Praça Sete de 
Setembro, Bairro Matriz, no Município de Congonhas/MG . Critério: Menor Preço. Entrega dos envelopes: Dia: 04/05/2020 até às 09:00 horas. Abertura dos 

envelopes: Dia: 04/05/2020 às 09:05 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: 

(031) 3731-1300 ramais: 1119, 1183 e 1197, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins– Presidente CPJL.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/105/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Associação dos Catadores de Papel e Materiais Recicláveis de Congonhas- ASCACON. Objeto: Contratação de 
Serviços de Triagem, enfardamento e comercialização de materiais recicláveis nas dependências da Usina de Triagem do Município. O contrato para prestação de 

serviços de triagem, separação e beneficiamento de materiais recicláveis terá vigência por 180 (cento e oitenta) dias ou até a finalização do processo licitatório 

(Concorrência nº PMC/016/2019), a partir do dia 29 de março de 2020. Valor total do presente contrato é de R$ 220.283,40 (duzentos e vinte mil duzentos e oitenta e 
três reais e quarenta centavos). Data: 26/03/2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/104, DE 27 DE MARÇO DE 2020 

 
Exonera Diretor da Casa dos Conselhos.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, Fátima Aparecida Mapa Durães - matrícula 20142190, do cargo em comissão de Diretor da Casa dos Conselhos, a partir de 

28 de março de 2020, conforme Processo Administrativo nº 2991/2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 27 de março de 2020. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 004-2020 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Congonhas por meio do Núcleo de Inteligência Ambiental (NIA) torna público que foi CONCEDIDA a 
Licença Ambiental identificada: Tipo da Licença: Licença Ambiental Simplificada / CADASTRO – Colina Empreendimentos e Participações LTDA – (E-04-01-4) 

Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais e similares – Congonhas/MG – Processo SEMMA-NIA N°016/2020 – Classe 2. CONCEDIDA SEM 

CONDICIONANTES. VALIDADE: DEZ ANOS. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 31 de Março de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2421 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 



 

Congonhas, 31 de Março de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2421 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 



 

Congonhas, 31 de Março de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2421 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 



 

Congonhas, 31 de Março de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2421 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 



 

Congonhas, 31 de Março de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2421 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-03-31T14:03:14-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




